
0:30:00

Rozvoj systému uznávání neformálního

vzdělávání

na vysokých školách ve spojení 

s realizací dobrovolnických aktivit



- Alokace: 3 951 000 Kč

- Projekt koordinovala Univerzita Karlova

- Zapojené vysoké školy: UPOL, MUNI, OSU, VŠCHT, UHK, UJEP

Informace o projektu



1. Vytvoření metodické příručky, která je návodem, jakým způsobem uznávat neformální vzdělávání zejména

prostřednictvím dobrovolnických aktivit ve vysokém školství. Metodická příručka bude k dispozici i dalším

vysokým školám.

2. Na základě příručky iniciovat komplexní rozšiřování praxe uznávání neformálního vzdělávání napříč fakultami

(nejenom např. v oboru sociální práce) a tím umožňovat studentům podporu v rozvoji potřebným neoborových

dovedností.

3. Sdílení praxe a zkušeností mezi VŠ by měla vést k potřebné institucionalizaci dobrovolnické činnosti na VŠ 

jakožto profesního rozvoje studentů i jako plnění třetí role VŠ.

4. Podporu dobrovolnické činnosti studentů jako formy neformálního vzdělávání v rámci standardního studia i

CŽV komunikovat dovnitř vysokých škol (studentům i vyučujícím) i vnějším partnerům, a to zejména s ohledem

na budoucí využití tzv. microcredentials

Cíle projektu



Plnění cílů a výstupů projektu



- k dispozici v tištěné a elektronické verzi

- UK koordinace, odborná garantka: doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, PhD.

- VŠ přispěly do metodické příručky příklady dobré praxe, analýzou stavu dobrovolnictví na VŠ

Obsah příručky

- Dobrovolnictví studujících na VŠ (dobrovolnictví očima studentů, institucionální podpora

dobrovolnictví)

- Příklady dobré praxe formálního uznávání dobrovolnictví

- Doporučení k implementaci plynoucí z příručky

- Medailonky jednotlivých univerzitních dobrovolnických center

Metodika uznávání dobrovolnictví

na vysokých školách



Rozšiřování praxe uznávání

neformálního vzdělávání
- Podpoření debaty na téma uznávání neformálního vzdělávání ve standardním studiu

- 30.11. Konference Dobrovolnictví jako součást studia na VŠ

- 60 účastníků konference

Program konference:

- Představení metodické příručky

- Prezentace výsledků studentských focus group

- Panelová diskuze: Společenský význam dobrovolnictví

- Workshopy:

Odborné praxe jako nejrozšířenější způsob uznávání dobrovolnictví (doc. Kucharská PEDF UK)

Péče o dobrovolníky (DC UP doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, Ph.D. a Mgr. Vladimíra Sedláčková)



- Vytvoření platformy pro sdílení praxe a zkušeností mezi zapojenými VŠ

- Realizace workshopů na jednotlivých univerzitách

19. 4. Univerzita Palackého v Olomouci, téma: Ustavení dobrovolnických center v univerzitním prostředí

12 .5. Ostravská univerzita, téma: Očima druhých (zaměřené na nábor dobrovolníků)

14. 9. Masarykova univerzita, téma: Správa dobrovolnické databáze a využití aplikace MUNI POMÁHÁ

5. 10. Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, téma: Podpůrný ekosystém pro samosprávné

dobrovolnické organizace a studenstké spolky

Sdílení praxe a 

zkušeností mezi VŠ



Podpora dobrovolnické činnosti

studentů
- Probíhá propagační a informační kampaň

- Komunikujeme se studentskými zájmovými spolky

- Komunikujeme s vnějšími partnery:

neziskové organizace, zástupci veřejných institucí

- Budujeme komunitu dobrovolníků na univerzitě

- Posilujeme občanskou angažovanost studujících

- Ocenění dobrovolnické činnosti od vedení univerzit



Dobrovolnické centrum 

Univerzity Karlovy
- Věnujeme se podpoře a propagaci dobrovolnické činnosti

- Organizujeme celouniverzitní komunitní akce:

- 13. 4. Ukliďme Česko s Karlovkou

- 5. 12. Psaní Vánočních přání osamělým seniorům

- Spolupracujeme s neziskovými organizacemi, které propojujeme se zájemci o dobrovolnictví z řad studujících

- Dáváme důraz na neformální vzdělávání, kterým si studující budují a rozvíjejí osobní i kariérní kompetence

- Podporujeme komunitu dobrovolníků na univerzitě

Fakultní koordinátoři z řad studujících

- Spolupracujeme se studenty z jednotlivých fakult na rozvoji dobrovolnického centra

- Studenti nám pomáhají s propagací, účastí na akcích, s komunikací a koordinací dobrovolníků

- Jsou platnými členy týmu a mají blízko k cílové skupině

- Byli placeni stipendii



Výhled do budoucna

- Pokračování ve sdílení praxe a zkušeností se zapojenými VŠ

- Podpora dobrovolnické činnosti studentů

- Rozvinutí debaty na téma uznávání neformálního vzdělávání ve standardním studiu

- Budování dobrovolnické komunity na univerzitě, která je využitelná např. pro krizové situace



Děkuji

Bc. Tereza Virtová

koordinátorka Dobrovolnického 

centra Univerzity Karlovy

Tereza.virtova@ruk.cuni.cz


	Snímek 1: Rozvoj systému uznávání neformálního vzdělávání na vysokých školách ve spojení  s realizací dobrovolnických aktivit
	Snímek 2: Informace o projektu 
	Snímek 3: Cíle projektu 
	Snímek 4
	Snímek 5: Metodika uznávání dobrovolnictví na vysokých školách 
	Snímek 6: Rozšiřování praxe uznávání neformálního vzdělávání   
	Snímek 7: Sdílení praxe a zkušeností mezi VŠ
	Snímek 8: Podpora dobrovolnické činnosti studentů  
	Snímek 9: Dobrovolnické centrum Univerzity Karlovy   
	Snímek 10: Výhled do budoucna 
	Snímek 11: Děkuji

